
 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE  

Nr. 153  din  08 octombrie 2024 

Având în vedere: 

1. Legea nr. 199 / 2023 – a învățământului superior, cu modificările și completările ulterioare; 
2. Regulamentul privind activitatea profesională a studenților utilizând sistemul ECTS; 
3. Standardele specifice ARACIS; 
4. HCA 146 din 10 octombrie 2023 precizări privind întocmirea planurilor de învățământ nivel licență și 

master; 
5. Procedura operațională privind asigurarea securității datelor în modulele funcționale ale SINU 

aplicate în serviciul de informatică al UTCN, aprobată în CA din 09.02.2018. 
 

Consiliul de Administrație al Universității Tehnice din Cluj-Napoca 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Planurile de învățământ (licență și master) pentru promoția care începe în anul universitar 2025-2026 
se vor întocmi respectând următorul calendar: 

Activitate Termen 

Deschiderea aplicației SINU pentru introducerea Planurilor de 
învățământ (PÎ) 

9 ianuarie 2025 

Introducere (PÎ) în SINU 9 ianuarie - 14 februarie 2025 

Verificare (PÎ) la Facultăți și aprobare (PÎ) în Consiliul Facultății 17 - 28 februarie 2025 

Predare (PÎ) la BAC și închiderea aplicației SINU 3 martie 2025 

Verificare (PÎ)  la BAC 4 - 21 martie 2025 

Modificări/corectări (PÎ)  în SINU 24 martie – 3 aprilie 2025 

Predare (PÎ) la BAC 4 aprilie 2025 

Verificare și avizare (PÎ) la BAC 7 - 11 aprilie 2025 

Predare (PÎ) la rectorat 14 aprilie 2025 

Aprobare (PÎ) în CA 15 aprilie - 9 mai 2025 

Predare (PÎ) la Senat 12 mai 2025 

Aprobare (PÎ) Senat mai 2025 

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către: Facultăți, Serviciul Informatic pentru 
gestiunea școlarității, Departamentul pentru Asigurarea Calității. 

 

                                                                                                                  RECTOR 

                                                                                                      Prof.dr.ing. Vasile ȚOPA 

Vizat 
Biroul juridic 
 


